
1Ano XIV  - Nº 1779 - TERÇA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2023

ANO XIV - Nº  1779 - TERÇA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
JOÃO FRANCISCO DA SILVA MANHÃES

Atos da Chefe do Executivo

Atos -Secretaria de Fazenda Atos da Comissão Permanente
de Licitação

DECRETO MUNICIPAL Nº 382, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º 795/2022 NO 
VALOR DE R$ 5.478,20

CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 795/2022;
CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;
CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município; 

Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R$ 5.478,20 
(cinco mil e quatrocentos e setenta e oito reais e vinte centavos), adicionando recursos no orçamento do município, 
especificado no Anexo I.

Art. 2º - Fica anulada a importância de R$ 5.478,20 (cinco mil e quatrocentos e setenta e oito reais e vinte centavos), 
para reforçar a dotação dos recursos disponíveis ao atendimento do presente crédito suplementar do artigo anterior, das 
dotações orçamentárias discriminadas no Quadro de Remanejamento por anulação, especificado no Anexo II.

Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá por anulação da dotação orçamentária, 
de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64, de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus termos, revogando as disposições 
em contrário. 
São Francisco de Itabapoana - RJ, 17 de outubro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
Praça dos Tres Poderes s/n 
01623783/0001-22 Exercício: 2023 

 

 

 

351 5.478,20 04.122.0024.2060.2060 3.3.90.14.00 002 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO: II 
 

Anulação: 

1021 -5.478,20 15.452.0016.2034.2034 3.3.90.39.00 002 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO: I 

5.478,20 Suplementação ( + ) 

 

 
 

 

-5.478,20 Anulação ( - ) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 168 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGISLAÇÃO 
EM VIGOR;

RESOLVE:

DECLARAR a vacância (processo administrativo 4414/2023) do cargo de Auxiliar de Serviços Escolares, da Sra. ALCI-
MEIA CARLOS DOS SANTOS, servidora concursada, matrícula n° 3519, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, em razão de aposentadoria por idade, concedida pelo INSS (Instituto Nacional do Seguro Social)  através do NB 
214.059.302-7, com efeitos retroativos a 02/10/2023, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 17 de outubro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 259/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0009/2023
PROC. ADM. Nº 1527/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS 
EMPRESA: C. B. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS AS 
CNPJ: 27.764.200/0001-77
VALOR: R$ 58.869,00 (cinquenta e oito mil, oitocentos e sessenta e nove reais)

São Francisco de Itabapoana, 17 de outubro de 2023.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1617/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0078/2022
PROC. ADM. Nº 3055/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO  
EMPRESA: E. H. RIBEIRO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA     
CNPJ: 08.914.125/0001-39
VALOR: R$ 71.563,50 (setenta e um mil, quinhentos e sessenta e três reais e cinquenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 17 de outubro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1612/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2022
PROC. ADM. Nº 337/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE ALUNOS UNIVERSITÁRIOS 
EMPRESA: ITACOL ITAOCARA COLETIVOS LTDA 
CNPJ: 00.535.947/0001-05
VALOR: R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais)

São Francisco de Itabapoana, 16 de outubro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1618/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0078/2022
PROC. ADM. Nº 3055/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO  
EMPRESA: MASTER SOLUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 45.002.173/0001-87
VALOR: R$ 128.940,00 (cento e vinte e oito mil, novecentos e quarenta reais)
São Francisco de Itabapoana, 17 de outubro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1615/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0086/2022
PROC. ADM. Nº 3799/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
EMPRESA: MASTER SOLUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 45.002.173/0001-87
VALOR: R$ 59.854,86 (cinquenta e nove mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e seis centavos)

São Francisco de Itabapoana, 17 de outubro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal



2 Ano XIV  - Nº 1779 - TERÇA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1616/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0078/2022
PROC. ADM. Nº 3055/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO  
EMPRESA: XAMAXE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 17.232.835/0001-70
VALOR: R$ 182.994,50 (cento e oitenta e dois mil, 
novecentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 17 de outubro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1614/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0061/2023
PROC. ADM. Nº 2036/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AREIA GROSSA E PÓ DE 
PEDRA   
EMPRESA: LIZ LLX EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ: 15.658.168/0001-66
VALOR: R$ 18.920,00 (dezoito mil, novecentos e vinte 
reais)

São Francisco de Itabapoana, 17 de outubro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA 
LEMOS

Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0140/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2023
PROC. ADM. Nº 1196/2023
OBJETO: Aquisição de combustível comum. 
EMPRESA: Monteiro Auto Posto de Gasolina Ltda. 
CNPJ: 36.283.927/0001-23
VALOR TOTAL: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
PRAZO: 14 (quatorze) dias.

   São Francisco de Itabapoana, 06 de outubro de 2023. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0141/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2023
PROC. ADM. Nº 1196/2023
OBJETO: Aquisição de Diesel S10, combustível e diesel comum. 
EMPRESA: Monteiro Auto Posto de Gasolina Ltda. 
CNPJ : 36.283.927/0001-23
VALOR TOTAL: R$ 1.002.162,90 (Hum milhão, dois mil e cento e sessenta e dois reais e noventa centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
PRAZO: 30 (trinta) dias.

   São Francisco de Itabapoana, 06 de outubro de 2023. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das 
atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, 
concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93,bem como o amparo do parecer da 
Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados no o Pregão Presencial 
nº. 063/2023, processo administrativo n.º 3656/2023, cujo objeto é Registro de preços para futura e 
eventual contratação de empresa para confecção de uniformes escolares, com fornecimento de 
material, para alunos da rede municipal de ensino do município de São Francisco de Itabapoana, RJ., 
às empresas:  
 
LM COMERCIO DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 48.675.131/0001 -03). 

Perfazendo o valor de R$ 803.558,00 (oitocentos e três mil, quinhentos e cinquenta e 

oito reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 803.558,00 (oitocentos e 

três mil, quinhentos e cinquenta e oito reais).  
 
PUBLIQUE-SE.  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 17 de outubro de 2023. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 193/2023 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 069/2023, processo 
administrativo nº 831/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1098000107/231 

MASTER DE CACHOEIRO MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESC - CNPJ: 32.430.761/0001-70 

Item Descrição do Produto/Serviço Unid Quant Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 

Armário em aço inoxidável  aéreo de cozinha montado, com 03 portas 
frontais e uma prateleira interna; cor: branco ; altura: 55 cm;  altura da 
prateleira:24,6cm; largura:105cm; profundidade:28cm; peso máximo 
suportado na prateleira: 15kg  peso do produto: 10.46kg; Marca: 
colormaq 

UND 3 360,00 1.080,00 

2 

Armário de escritório em aço, com fechadura,  com 02 portas e 03 
prateleiras reforçada sendo 01 fixa  três reguláveis; suporta até 30kg por 
prateleira altura:150cm largura:75cm; profundidade: 32cm;  cor: cinza 
padrão; chapa: 26/0,45mm;  chapa das travas: 20/ 0,90mmcom pés fixo; 
Marca: fatto 

UND 4 730,00 2.920,00 

5 
Cama solteiro em madeira maciça angelim  com cabeceira, cor imbuia; 
dimensões; largura 1,00m ; altura do pé até a cabeceira: 1,10m; 
profundidade 1,97m; peso suportado: 180kg Marca: alowan 

UND 3 505,00 1.515,00 

6 

Colchão d33 solteiro espuma de poliuretano selada  d33, solteiro  altura 
17cm x largura88cm  x comprimento 1,88mt   de peso até 100kg por 
pessoa , densidade d33,  tecido 49%poliester e 51%viscose; antialérgico, 
antiácaro, antifungo; cor preto cm cinza. Marca: polar 

UND 6 385,00 2.310,00 

8 

Fogão industrial 4 bocas com forno tampa inox e grelha 30x30, altura-
80cm , profundidade -89cm ; altura profundidade 35cm; espalhadores e 
bases dos queimadores em ferro fundido, mesa de aço carbono, perfil u 
de 50mm pintada na cor preto fosco, trempe de ferro fundido 300x300, 
pintada na cor preta, registros de gás com manípulos expostos de fácil 
manuseio,  porta do forno com serigrafia na cor branca puxador 
ergonômico na porta do forno, travamento mecânico na porta do forno, 
prateleira removível e regulável no forno; pés fixo, mesa, bandeja e 
corpo do produto em pintura epoxi; baixa pressão Marca: tron 

UND 3 2.870,00 8.610,00 

9 

Geladeira frost free 342l; tipo de degelo: frost free consumo (kwh) 36,6; 
capacidade de armazenamento total (l): 342; capacidade de 
armazenamento do refrigerador (l): 295;  capacidade de 
armazenamento do congelador(l): 47 ; eficiência energética: a; tensão: 
110v; cor branco;  trava na porta do congelador para garantir a vedação 
adequada do compartimento; prateleira de grade reguláveis e 
removíveis; pés estabilizadores; separador de garrafas; Marca: Consul 

UND 3 3.090,00 9.270,00 

Total do Proponente R$ 25.705,00 
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 04 de outubro de 2023. 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 194/2023 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 069/2023, processo 
administrativo nº 831/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1098000107/231 
 

UNICA COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 46.633.687/0001-01 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

3 

Armário roupeiro em aço com 12 portas e com 
veneziana; altura:198cm largura:95cm; 
profundidade: 42cm; peso: 40kg; cor: cinza padrão; 
chapa: 26/0,45mm; medida  das portas/ vão: 0,46 
altura x 0,27 largura;  fechamento das portas através 
de pitão para cadeado; com pés fixo; 
Marca: aços S/A 

UND 2 1.330,00 2.660,00 

4 

Armário roupeiro em aço com 08 portas e com 
veneziana; altura:197cm largura:62cm; 
profundidade: 36cm; peso: 30kg; cor: cinza padrão; 
chapa: 26/0,45mm; medida  das portas/ vão: 0,46 
altura x 0,27 largura;  fechamento das portas através 
de pitão para cadeado; com pés fixo; 
Marca: aços S/A 

UND 3 1.040,00 3.120,00 

7 

Conjunto  de mesa quadrada com 4 cadeiras de 
plástico bistrô; na cor preto, com peso suportado até 
182 kg; comprimento da mesa :70cm; altura da 
mesa: 72cm;  largura da mesa: 70cm;  profundidade 
das cadeiras 43cm; largura das cadeiras:40cm; altura 
das cadeiras: 86cm; 
Marca: arqplast 

UND 2 414,00 828,00 

Total do Proponente R$ 6.608,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 04 de outubro de 2023. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 


